

OSCE's Parlamentariske Forsamling - OSCE PA

Folketingets delegation til OSCE's Parlamentariske Forsamling består af seks faste medlemmer og seks stedfortrædere inklusive en formand.

I Parlamentarisk Afdeling bistås Folketingets delegation til OSCE af:
Udvalgssekretær Lone Fruerskov Andersen (tlf. 33 37 **36 17**) og
overassistent Britt Thøgersen (tlf. 33 37 **36 20**)

Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa (Organization for Security and Co-operation in Europe - OSCE) blev dannet i 1975 med underskrivelsen af Helsingforslutakten. OSCE hviler i modsætning til andre internationale organisationer ikke på et traktatmæssigt grundlag, men fungerer alene på grundlag af politiske konsensusbeslutninger. OSCE's hovedopgave er udarbejdelse af fælles normer for mellemstatslig adfærd samt fælles normer for relationer mellem borgere og stat. Endvidere er OSCE involveret i integrering af nye demokratier i værdifællesskabet samt aktiviteter relateret til krise- og konfliktforebyggelse. Sidstnævnte opgaver har i stigende grad udviklet sig til OSCE's primære indsatsområder i takt med, at den traditionelle øst/vest konflikt er blevet reduceret.

I et forsøg på at styrke parlamenternes indflydelse på OSCE-samarbejdet etableredes i 1992 OSCE's Parlamentariske Forsamling. Forsamlingen har til opgave at vurdere gennemførelse af de overordnede mål for OSCE, debattere aktuelle emner for OSCE samt afgive anbefalinger til regeringssiden af OSCE. Den Parlamentariske Forsamling består af i alt 317 parlamentarikere fra de 55 medlemslande. Forsamlingen mødes to gange årligt henholdsvis i juli og i februar om arbejdet i tre nedsatte komitéer, der henholdsvis beskæftiger sig med politiske og sikkerhedsmæssige forhold, økonomiske og teknologiske spørgsmål samt menneskerettighedsspørgsmål og spørgsmål af humanitær karakter. Sommersessionen bliver afsluttet med vedtagelse af en fælles deklARATION, der indeholder elementer fra de tre komitéers arbejde.

Mellem Sommersessionen og Vintermødet i OSCE's Parlamentariske Forsamling varetages det daglige arbejde af Bureauet, der består af præsidenten, ni vicepræsidenter, kassereren samt den forhenværende præsident, ligesom der finder et mindre antal møder sted i Standing Committee, der be-

står af Bureauet, formændene for de nationale delegationer samt formændene for de tre komitéer. Standing Committee er det besluttende organ mellem de årlige sessioner. Den Parlamentariske Forsamling samt de tre komitéer betjenes af et internationalt sekretariat, som siden sin oprettelse har været beliggende i København.

Folketingets delegation til OSCE's Parlamentariske Forsamling består af seks faste medlemmer inklusive en formand og seks stedfortrædere. Delegationens hovedopgave består i deltage i møder og aktiviteter, som afvikles inden for OSCE's Parlamentariske Forsamling. Som udgangspunkt deltager kun medlemmer eller indskiftet stedfortrædere i internationale OSCE PA-aktiviteter, mens såvel medlemmer som stedfortrædere deltager i interne møder i den danske delegation. Som udgangspunkt afvikles tre faste internationale møder årligt samt tre-fire interne møder i delegationen. Hertil kommer løbende deltagelse i valgmissioner til andre medlemslande og andre OSCE PA-aktiviteter. Delegationens sagsområde relaterer sig primært til udenrigsministerens ressort.

Yderligere oplysninger om OSCE's Parlamentariske Forsamling kan indhentes på:
www.osce.org/pa/.

Til orientering vedlægges:

- En liste over medlemmer og stedfortrædere af OSCE-delegationen
- Factsheet og organisationsdiagram over OSCE's Parlamentariske Forsamling
- Rapport og rejserapport fra Sommersessionen i Paris 2001 – uden bilag
- Rejserapport for seneste møde i Standing Committee – uden bilag
- Udenrigsministeriets temahæfte om OSCE fra marts 2000
- Udenrigsministeriets statusredegørelse af 2001 til Folketinget om OSCE -samarbejdet